中共福建省委教育工作委员会文件

	闽委教思〔2021〕4号

中共福建省委教育工委关于公布习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划

系列主题活动获奖名单的通知
各设区市委教育工委、各普通高等学校党委：

2020年7月以来，我委组织开展了第四届福建省高校大学生讲思政课公开课展示（以下简称“公开课”）、大学生微电影展示（以下简称“微电影展示”）、“马克思主义能够给予我们什么”主题征文和微演讲（以下简称“主题征文和微演讲”）等习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划系列主题活动，得到各地各校师生的积极响应和广泛参与，共收到活动参赛作品758份。

经专家评审，我委选送了部分优秀作品参加全国公开课和微电影展示等活动，获得全国二等奖2项，三等奖2项，优秀奖9项。在获全国相关奖项的作品之外，评选出省级公开课、微电影展示以及主题征文和微演讲（研究生组、本科生组、高职高专学生组）全省一等奖各2项、二等奖各3项、三等奖各5项，优秀奖各10项。现将获奖名单予以公布。

希望各地各高校坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，大力推进学校思想政治理论课守正创新，把立德树人融入思想道德教育、文化知识教育、社会实践教育各环节，贯穿于办学治校、教育教学和人才培养全过程，努力形成更高水平的人才培养体系，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

希望获奖学生戒骄戒躁、再接再厉，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉用马克思主义的立场观点方法观察世界、解决问题，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，自觉把个人的理想追求融入国家和民族的事业之中，勇做走在时代前列的奋进者、开拓者，书写无愧于时代的青春之歌和精彩人生。

           中共福建省委教育工委

                        2021年2月9日

（主动公开）

第四届福建省高校大学生讲思政课

公开课展示获奖名单

	序号
	推荐学校
	学生作者
	作品名称
	指导教师
	奖项

	1
	厦门大学
	苏心怡
	传承五四精神，绽放青春力量
	原宗丽
	一等奖

	2
	闽南师范大学
	蓝婧宇 涂金榴
	我的梦与中国梦

——个人理想与社会理想的统一
	许晓玲
	一等奖

	3
	福建师范大学
	郭晶莹 郑少丹 许亮亮
	以信仰之名，筑青春之魂
	杨小霞

鄢  奋
	二等奖

	4
	福建农林大学
	郭彩霞 黄少茵
	全民抗疫彰显爱国精神

青年担当决胜全面小康
	刘淑兰
	二等奖

	5
	福建工程学院
	罗子浩 吴  霜
	在奋斗中谱写新时代青春之歌
	宋雪霞
	二等奖

	6
	福建水利电力职业技术学院
	聂兴榕
	从两艘邮轮的不同际遇看中国特色社会主义制度的显著优势
	郑秋鸾

张盛文
	三等奖

	7
	泉州师范学院
	吴敏娟 肖丽娜 杨闽琼
	反对错误人生观，成就出彩人生
	戴青兰
	三等奖

	8
	福建水利电力职业技术学院
	魏  群
	透过疫情看我们的新时代
	洪舜华
	三等奖

	9
	福建卫生职业技术学院
	张颖慧 罗  彬
	信仰的味道
	熊美兰
	三等奖

	10
	福建师范大学
	陈镇城 赖凯茜

苏筱雯 林  婕
	把你置于我的胸腔——“以人民为中心”发展理念的哲学基础与生动实践
	杨小霞

鄢  奋
	三等奖

	11
	福建工程学院
	高玮祺 李玲玉 严锦皓 郭韵钰
	当代青年在“抗疫战争”中的使命有与担当
	胡家保
	优秀奖

	12
	福建商学院
	张莹莹 杨近平 江邵平 邓信婷
	决胜全面小康·树立生态文明新理念
	刘贤玲
	优秀奖

	13
	福建师范大学协和学院
	陈咏彤 刘雯清 张琳佳
	人人皆可为英雄
	林奇清
	优秀奖

	14
	福建卫生职业技术学院
	廖冰冰
	树立积极进取的人生态度
	杨  盈
	优秀奖

	15
	福州职业技术学院
	王智丽
	保护文化遗产，坚定文化自信
	黄若然

林岩清
	优秀奖

	16
	泉州幼儿师范高等专科学校
	曾覃雯
	历尽沧桑，我的祖国坚不可摧
	黄云如

蔡秋旋
	优秀奖

	17
	闽南师范大学
	侯博雯 范雁虹
	抗疫斗争中的群众路线
	林建辉
	优秀奖

	18
	福州大学
	陈孝徽 刘志远 谢磊鑫
	决胜脱贫攻坚，共筑全面小康
	舒  展
	优秀奖

	19
	闽南师范大学
	林培灿 涂晓萌
	在疫情大考中锤炼伟大的民族精神
	鄢  姿
	优秀奖

	20
	漳州卫生职业学院
	潘晨晰
	建设社会主义现代化强国
	练建斌

沈锦华
	优秀奖

第四届福建省高校大学生微电影

展示获奖名单

	序

号
	推荐学校
	作者
	作品名称
	指导教师
	奖项

	1
	厦门大学
	陈思泱 刘霜

李亚迪 章立汸
	厦大校友高捷成的红色金融人生
	蔡笑霜
	一等奖

	2
	福建农林大学
	蔡如意  陈静

吴晓蓉
	红手印
	詹鋆
	一等奖

	3
	闽江师范高等专科学校
	王程斌 林采薇

叶月梅
	学长翁良毓
	杨威涛
	二等奖

	4
	莆田学院
	詹慧灵张静瑶、

张婉青 张亚婷
	母亲
	曾秀芳

陈培涵
	二等奖

	5
	三明学院
	廖亦宁 彭芳伟

秦莎莎 杨仲宇
	追寻“三色印记”基因

构建红色立体育人模式
	伍斌
	二等奖

	6
	厦门理工学院
	姜 粤 高俊锋

代 玥 皇凯泽、
	守  护
	杨爽
	三等奖

	7
	福建生物工程职业技术学院
	卓唐仪 李祥庭

陈元春 林  婧
	追寻红色华佗
担当健康使命
	董惠文

蔡燕玲
	三等奖

	8
	福建中医药大学
	黄  岚 邱富源

潘宜飞 朱俊东
	与妻书
	陈韵
	三等奖

	9
	福州大学
	戴泽朋 危玉铭 钟龙生 吴昀茂
	回家
	郭昌文

宋平
	三等奖

	10
	闽南师范大学
	林昕
	循“谷公”之迹，传时代之音
	吴智军
	三等奖

	11
	泉州师范学院
	蔡枫苗 龙浩
	菲华好风采，情系泉州湾
	洪盈莹
	优秀奖

	12
	三明学院
	高奕冬 房嘉辉

徐晨昊
	滴水穿石是久久为功的努力

弱鸟先飞是勤奋敢为的成就
	余妍
	优秀奖

	13
	闽南师范大学
	林子筱
	学实录，担使命
	高丽斌
	优秀奖

	14
	厦门城市职业学院
	郑书勋 王淑敏

林文强 沈丹妮
	爱，不隔离
	黄超

林燕菁
	优秀奖

	15
	福建卫生职业技术学院
	董晓琳 徐婷

杨梦婷
	信仰之名
	颜冰凤
	优秀奖

	16
	福建水利电力职业技术学院
	薛进起 俊钦

王癸滨
	初  心
	邓婷婷
	优秀奖

	17
	漳州卫生职业学院
	林泽鹏 宋晓兰

托乎提、陈佳琪
	培根铸魂 崇德育人
	吴栋琳

郑平平
	优秀奖

	18
	漳州职业技术学院
	詹玮翔 孙雅婷

黄沛锌 郑泓
	永远跟党走红色梦之旅 青春再出发
	徐旭珊
	优秀奖

	19
	莆田学院
	陈小玉 冯思雨、戢明
	疫情下的2020之人生百态
	游红红

陈培涵
	优秀奖

	20
	福建信息职业技术学院
	洪世泽 黄孝华 李涵璐
	事思敬，行无悔
	韩娟
	优秀奖

第四届福建省高校大学生主题征文和微演讲

系列活动获奖名单

（研究生组）
	序号
	推荐学校
	征文作者
	演讲者
	作品名称
	指导老师
（征文）
	指导老师
（演讲）

	一等奖

	1
	福建师范大学
	米志强
	陈少婷
	心有所信，方能远行——马克思主义为“中国梦”补钙铸魂（征文作品）
平凡的英雄（演讲作品）
	李逢铃
	陈新星

	2
	福建农林大学
	郭林凯
	王浩乾
	马克思主义能够给予我们什么
	李宝艳
	李宝艳

	二等奖

	3
	闽南师范大学
	舒旭
	许欣叶
	凝心聚力铸党魂 修身笃行塑丰碑
	江晓晖
	江晓晖

	4
	厦门大学
	黄泽南
	刘通成
	无我之中，方见真我——对马克思主义关于人的价值理论的思考
	周晓牧
	周晓牧

	5
	福建师范大学
	陈仕泽
	庞洁鹭
	老“马”识途，行稳致远——结合中外战疫谈马克思主义（征文作品）

心之所信，行之所往（演讲作品）
	李逢铃
	陈新星

	三等奖

	6
	集美大学
	张永杰
杨捷娴
	高若凡
	新时代青年与马克思同心同向同行（征文作品）
新青年“马”力十足，筑梦强国新征途（演讲作品）
	赖怡静
	赖怡静

	7
	厦门大学
	陈慕杭
	车晓轩
	疫情之钟敲响，我们应当如何？——马克思主义给疫情防控的启示
	周晓牧
	周晓牧

	8
	福州大学
	林小芬
	刘秀锋
	马克思主义能够给予我们什么（征文作品）
马克思主义让爱传万家（演讲作品）
	刘有升
	李明月

	9
	闽南师范大学
	卢佳惠
	田益奋
	战“疫”斗争彰显马克思主义的真理力量
	江晓晖
	江晓晖

	10
	泉州师范学院
	蒋雅静
	郑丽萍
	不忘初心，不负韶华（征文作品）

心中有信仰，脚下有力量（演讲作品）
	詹木生
	李玲

	优秀奖

	11
	福建师范大学
	梁晓婉
	陈可纯
	思维的现实性和力量——马克思给予我们的三种意识（征文作品）
做好“小我”，成就“大我”（演讲作品）
	李逢玲
	陈新星

	12
	厦门大学
	严春飞
	杨雨岚
	真理的味道非常甜——写在共产党宣言中文首译本诞生100周年
	杨建中
	杨建中

	13
	集美大学
	杨慧霞
	杨慧霞
	苏区研旅，传承红色文化（征文作品）
“红井”映照鱼水情 心系群众解民忧（演讲作品）
	赖怡静
	赖怡静

	14
	华侨大学
	易正旋
	扶茂姣
	马克思主义之于我们的意义——三位哲学家眼中的马克思主义
	许斗斗
	杨可

	15
	华侨大学
	骆佳颖
	骆佳颖
	马克思教会我们的三节课
	洪跃雄
	杨可

	16
	福州大学
	管天瑨
	孟珍
	马克思主义能给予我们什么
	蔡晓良
	李明月

	17
	福建工程学院
	尧杰辉
	尧杰辉
	马克思主义能够给予我们什么——从个体受益角度思考
	张杰辉
	王镇宁

	18
	福建医科大学
	崔婕琳
	崔婕琳
	伟大思想永焕光芒
	刘海斌
	何惠婷

	19
	福建农林大学
	程泽生
	程泽生
	马克思主义赋予我们新的生命
	郑元景
	郑元景

	20
	华侨大学
	朱媛
	汪鹭雪
	马克思主义能给我们带来什么——马克思主义方法论给翻译带来的启示
	吴倩倩
	杨可

（本科生组）
	序
	推荐学校
	征文作者
	演讲者
	作品名称
	指导老师
（征文）
	指导老师

（演讲）

	一等奖

	1
	华侨大学
	林欣怡
	高玉姣
	马克思主义能给予我们什么——站在新时期的新看法
	李莎
	杨可

	2
	福建师范大学
	张婵
	董羿君
	唯一信仰，无限机遇——马克思主义给予的契机、生机和动机（征文作品）
以奋斗之火，点燃未来之光（演讲作品）
	李逢铃
	许一婷

	二等奖

	3
	厦门大学
	何泽琳
	陈怡岚
	炬火明旧路，曙红绘新图——马克思主义之于中国红
	谢婷婷
	谢婷婷

	4
	福建医科大学
	黄宇欢
	黄宇欢
	“路”之自信
	刘倩倩
	刘倩倩

	5
	福建商学院
	徐霞
	游俊煌
	自找苦吃，在实干中前行——关于习近平在厦门的学习报告（征文作品）
蜜柚飘香奔小康，情系百姓守初心（演讲作品）
	李金凤
	李金凤

	三等奖

	6
	福州大学
	林立
	林立
	承“实践”光芒 笃“知行”初心——以实践观指引新时代青年砥砺前行（征文作品）
青年有为，用实践改造世界（演讲作品）
	陈永福
	陈永福

	7
	福建师范大学
	李娜云
	李晓天
	光芒万丈，照亮强国路（征文作品）
科技创新，筑梦复兴（演讲作品）
	李逢铃
	许一婷

	8
	福建农林大学
	郭彬彬
	鹿浩伟
	仰望这片星空，让步履更从容
	陈婧
	陈婧

	9
	厦门理工学院
	马凌云
	马凌云
	唯有汀州多壮志，敢叫荒山换新颜——马克思主义生态观指导下的水土流失治理（征文作品）
滴水穿石，荒山披绿(演讲作品）
	杨雅达
	申宁宁

	10
	福建农林大学
	郑荧娜
	彭晨
	马克思主义中国化给予我们以精神明亮—勿忘历史，吾辈自强（征文作品）
马克思主义中国化给予我们以精神明亮（演讲作品）
	尤达
	尤达

	优秀奖

	11
	集美大学
	吕秋香
	王志圣
	马克思主义能够给予我们什么—方向、信仰、希望、力量
	赖怡静
	赖怡静

	12
	福建工程学院
	李龙郝
	李龙郝 李玲玉
	坦然直面三千虐雪，抬首仰望腾飞巨龙—屹立于罡风的马克思主义（征文作品）
坦然面对三千虐雪，抬首仰望腾飞巨龙（演讲作品）
	陈长青
	陈长青

	13
	泉州师范学院
	林欣然
	毕冉
	为己为人为思为行（征文作品）
点亮心底的光（演讲作品）
	郑长青
	郭泽清

	14
	厦门大学
	李雪黎
	刘俊涛
	用马克思主义为梦想“导航”
	陈国全
	陈国全

	15
	福州大学至诚学院
	刘诗祺
	范思哲
	马克思主义是指引发展的明灯
	陈路舟
	郑声文

	16
	福建中医药大学
	李淑晶
	李淑晶
	身负青囊，心中信仰便是力量
	陈鸿儒
	陈鸿儒

	17
	闽南师范大学
	蓝婧宇
	刘晨旭
	行民之大舟，建国之大业
	凌枫
	凌枫

	18
	福建师范大学协和学院
	郑雨欣
	赖秋欣
	点亮信仰之光 追逐复兴之梦
	曾佳琳
	王郑冰

	19
	闽江学院
	李帅军
	庞姝钰
	马克思主义能够给予我们什么——从中国近现代历史发展的角度思考
	杨仙艳
	杨仙艳

	20
	福州大学
	林伟捷
	林伟捷
	承前人之智，擘复兴蓝图
	牛秋月
	牛秋月

（高职高专学生组）
	序
	推荐学校
	征文作者
	演讲者
	作品名称
	指导老师

（征文）
	指导老师（演讲）

	         一等奖

	1
	黎明职业大学
	洪冬旭
	赖宝飞
	携人民情怀 谋未来发展
	胡凌艳
	胡凌艳

	2
	漳州卫生职业学院
	黄雨婷
	黄雨婷
	以梦为“马”守初心，镌刻心中“一抹红”
	沈锦华
	张琛棋

	二等奖

	3
	福建艺术职业学院
	林俊
	钟玮
	疫情下的“中国力量”--来自恩格斯历史合力论的启示
	郑元凯
	倪晨

	4
	福州职业技术学院
	谢宇航
	王智丽
	“深度、温度、力度”--马克思主义给予我们青年的成长宝典
	林岩清
	林岩清

	5
	福建船政交通职业学院
	鹿焕清
	王昊翔
	忆峥嵘不忘初心，铸伟业人民至上
	黄晋京
	黄晋京

	三等奖

	6
	厦门南洋职业学院
	陈仁辉
	陈仁辉
	忠诚担当践使命 无悔青春绽芳华
	钟幸
	钟幸

	7
	福建卫生职业技术学院
	林巧晰
	龚宏祺
	人民至上 生命至上
	胡济林
	宋维

	8
	漳州卫生职业学院
	蔡晓彤
	蔡晓彤
	心有所信，方能行远--马克思主义给予基层医疗的春天
	陈艺芬
	陈艺芬

	9
	福建水利电力职业技术学院
	郑遥
	郑遥
	信仰的力量
	林丹丹
	林丹丹

	10
	三明医学科技职业学院
	仙花
	林嘉欣
	风展红旗，筑牢信仰基石 如画山河，勇担时代使命
	郑洁
	郑洁

	优秀奖

	11
	福建信息职业技术学院
	余佳莉
	张琳
	青年前行道路的“指南针”
	杨惠
	杨惠

	12
	闽江师范高等专科学校
	陈堆苗
	操熺珍
	济世良医马克思，医心助人青年行
	易晨琛
	易晨琛

	13
	福建幼儿师范高等专科学校
	佘日倩
	吴咏怡
	当幸运的“后浪”遇见马克思（征文作品）

速度、力量与温度的共振（演讲作品）
	郑舒丹
	郑舒丹

	14
	闽江师范高等专科学校
	杨思琪
	汪涵
	马克思主义，一个在我家传讲了两个世纪的故事
	易晨琛
	林萍

	15
	福建农业职业技术学院
	陈斌
	陈斌
	马克思主义能够给予我们什么--从人民性角度所做的思考（征文作品）

人民性--马克思主义给予我们的价值追求（演讲作品）
	周建姿
	周建姿

	16
	福建信息职业技术学院
	林坤清
	刘思璐
	马克思主义给予我一枚思考的金钥匙
	杨惠
	杨惠

	17
	泉州幼儿师范高等专科学校
	熊丹
	郑琦琦
	承伟人之志 走人间正道
	陈盼盼
	陈盼盼

	18
	福建电力职业技术学院
	陈嘉翔
	陈嘉翔
	在学思践悟中砥砺前行
	苏瑞莹
	黄美凤

	19
	福建船政交通职业学院
	庄琳婕
	张艺豪
	马克思主义实践观对高职生社会服务的启示（征文作品）

以知践行，方得始终（演讲作品）
	黄晋京
	吴婷婷

	20
	福建生物工程职业技术学院
	林艳青
	林艳青
	疫情防控中的马克思主义思想光辉
	罗洪
	罗洪

	中共福建省委教育工委办公室
	2021年2月9日印发